bus dicto procuratori et mihi notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus nomine quorum interest et interesse poterit, habere et tenere rata et firma quecumque in premissis et circa premissa per dictum procuratorem et substituendum et substituendos ab eo facta, gesta, acta fuerint seu procurata, sub ypotheca omnium bonorum suorum. Qui procurator, volens relevari ab omni honore satisfactionis ipse substituendus et substituendi ab eo, suo nomine et pro eis promisit mihi notario infrascripto, stipulanti ut supra, de deffendendo iudicio sisti et iudicatum solvi sub ypotheca omnium bonorum suorum, pro quo procuratore substituendo et substituendis ab eo prefacti domini dictis nominibus fideiusserunt de omnibus et singulis supradictis penes me notarium stipulantem ut supra in omnem causam, cum ypotheca bonorum suorum, renuntiantes iuri de principali prius conveniendo, epistole divi Adriani, nove constitutioni de pluribus rei^b debendis et omni iuri, et de predictis preceperunt mihi notario quod facerem unum vel plura instrumenta ditanda ad laudem unius vel plurium sapientum ita quod possint refici si fieret oportunum. Actum in Millesimo, ubi testes fuerunt vocati et rogati dominus Georgius de Carreto, marchio Saone, Nicolosius Messoira, Angelus Bellotus de Saona et Franciscus Vacha de Finario. Et ego Manfredinus de Monexilio, sacri imperii auctoritate notarius, hanc cartam scripsi.

^a homines: così B ^b rei: così B.

532

1324, febbraio 16, Finale

Il marchese Giorgio del Carretto, anche a nome dei suoi fedeli di Finale e di Girbaldo Cauderia, rilascia procura a Tommaso de Batifolo per trattare col comune di Savona la stipula di una nuova convenzione.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCV r.

Il documento è stato scritto dalla stessa mano che ha provveduto alla stesura dei nn. 530, 531, 533-535.

Item aliud instrumentum procure.

In nomine Domini amen. Egregius vir, dominus Georgius de Carreto marchio, suo nomine proprio et vice et nomine omnium et singulorum hominum de Finario et districtu, fidelium ipsius domini marchionis, et aliorum hominum ipsius domini marchionis ac etiam nomine et vice Girbaudi Cauderie, pro quibus omnibus promisit de rato, fecit, constituit et ordinavit Thomam de Batifolo, absentem tamquam presentem, suum procuratorem et certum nuncium specialem ad compromittendum et compromissum faciendum pro dicto domino marchione, suo et dictis nominibus, cum comuni Saone seu cum quibuscumque sindicis, actoribus et procuratoribus communis et universitatis civitatis predictae in quoscumque arbitros, arbitratores et amicabilem compositores et certos amicos qui ipsi procuratori videbuntur et eo modo et forma quibus sibi placuerit, de omnibus litibus, controversiis, questionibus et causis que vertuntur, verterentur vel verti modo aliquo sperarentur inter ipsum dominum marchionem pro se, vice et nomine omnium et singulorum fidelium suorum de Finario et districtu et aliorum hominum suorum predictorum atque Giribaldi Calderie superius nominati, ex una parte, et comune atque universitatem civitatis Saone et quascumque singulares personas dicte civitatis, ex altera, occasione quarumcumque represaliarum, contracambiorum concessorum et concessarum per dictum dominum marchionem dictis hominibus suis de Finario et districtu vel aliunde, et per dictum commune Saone hominibus de Saona et districtu et occasione robariarum, depredacionum et aliarum extorsionum et occasione predicta hinc inde factarum et commissarum, et occasione omnium emergentium, decidentium et dependentium a predictis et ad obligandum ipsum dominum marchionem et eius bona cum solempnibus stipulationibus, promissionibus et renunciacionibus cum pene adiectione et ad omnia et singula faciendum in premissis et circa predicta et quolibet predictorum que ipsemet dominus marchio melius facere posset si presens esset, dans et concedens eidem procuratori suo in predictis et circa predicta et quolibet predictorum plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione, comitens eidem procuratori in predictis plenarie vices suas et promittens mihi Nicolino Sbarato, notario infrascripto, tamquam publice persone, stipulanti et recipienti vice et nomine omnium personarum quarum interest, intererit vel interesse posset, se habere et tenere perpetuo (perpetua) rata et firma omnia et singula que in | (c. CCV v.) premissis et circa premissa et quo-

libet predictorum per dictum suum procuratorem acta, gesta fuerint^a seu etiam procurata sub obligatione omnium bonorum suorum. Actum in burgo Finarii, sub porticu domus Ogerii de Saliceto, presentibus domino Roffino Berruto de Alba, Iohanino de Manicha, cive Ianue, et Francischo Vacha de Finario, testibus ad hec vocatis et rogatis, anno Domini M^oCCC^oXXIII^o, indictione VII^a, die iovis XVI^a februarii.

(S. T.) Et ego Nicolinus Sbarratus, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui rogatus et scripsi.

^a *Segue depennato ed espunto servata*

533

1324, febbraio 11, Finale

Agnese del Carretto, anche a nome del nipote Antonino, di cui è tutrice, rilascia procura a Ogerio di Saliceto per trattare col comune di Savona la stipula di una nuova convenzione.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCV v.

Il documento è stato scritto dalla stessa mano che ha provveduto alla stesura dei nn. 530-532, 534, 535.

Item aliud instrumentum procure.

In nomine Domini amen. Cum domina Agnex de Carreto, comitissa Saone, tutrix domini Anthonini nepotis sui, filii condam domini Antonini de Carreto marchionis * * *^a, filii ipsius domine Agnexis, ut de tutela et inventario ipsius patet publicis instrumentis scriptis manu Bertholini de Predino notarii, M^oCCC^oXXIII^o, indictione XII^a, die III^a ianuarii, comode superesse non possit negociis et causis dicti minoris, tam propter fragilitatem sexus quam quia non convenit eam virorum cetibus inmiseri periculo suo et fortunarum suarum, constituta in presencia domini Franceschini de Mecallis, iudicis Finarii, suam auctoritatem ex parte publica interponentis in instrumento presenti, fecit, constituit et ordinavit Ogerium de Saliceto presentem suum actorem et certum nuncium specialem ad componendum, transigendum, paciscendum, conventionem et contractum faciendum cum solempnibus instrumentis super in-

frascriptis componendis et firmandis, prout ipsi actori videbitur expedire pro utilitate dicti minoris, cum sindicis et procuratoribus comunis et universitatis civitatis Saone super quibuscumque litibus, discordiis, controversiis, causis et questionibus que vertuntur seu verti sperabantur et que modo aliquo verti possent inter ipsum minorem seu dietam tutricem tutorio nomine ipsius et terras et villas, universitates subditas dicto minori et homines et universitates pluraliter et singulariter dicti minoris, ex una parte, et syndicos et procuratores comunis et universitatis civitatis Saone, ex altera, occaxione seu pretextu quarumcumque gabellarum, pedagogorum, gonbetarum sive lezie, pascariorum, boscacionum, novorum usuum et quarumcumque extorsionum et exactionum, nec non quarumcumque conventionum, sententiarum et confirmationum ipsarum et eorum omnium et singulorum que continentur in eis et omnium et singulorum dependencium a predictis et quolibet predictorum et occaxione quarumcumque restitutionum hinc inde faciendarum et laudum et represaliarum hinc inde concessarum, et de quibus et super quibus litibus, disensionibus, controversiis, causis et questionibus inter ipsas partes erat et vigebat quoddam compromissum seu instrumentum compromissi scriptum eiusdem tenoris manu Baliani Scorzuti notarii et Jacobi Barrilarii notarii, publicarum personarum, in anno Domini millesimo ccc^oxviii^o, indictione prima, die ultima marcii, et ad ipsum instrumentum seu instrumenta dicti compromissi et quorumlibet aliorum compromissorum inter ipsas partes hactenus compositorum cassandum, irritandum et annullandum et ad promitendum et promissiones et obligationes pro dicta tutrice nomine dicti minoris seu pro dicto minore super predictis omnibus et singulis et ad confirmationem et perpetuam observationem omnium et singulorum promissorum seu factorum vel ordinatorum seu ordinandorum et faciendorum per dictum dominum Anthoninum vel alium pro eo faciendum, promitendum et recipiendum cum pene adiectione sollempnibus stipulationibus corroborate et firmate et ad bona dicti domini Anthonini propterea obligandum et ad compromitendum pro dicto minore et omnium et singularum personarum et rerum dicti minoris et compromissum faciendum, laudum et arbitrium audiendum et ad promitendum pro dicto minore et singularibus personis et rebus dicti minoris de rato et demum generaliter ad omnia et singula faciendum, tractandum et firmandum in predictis et circa quolibet predictorum et dependentibus ex predictis seu conexas eisdem et quolibet eorundem que in predictis et quolibet predictorum fuerint oportuna et que dicto actori utilia

videbuntur, dans et concedens dicta tutrix dicto actori in predictis et super predictis omnibus et singulis et quolibet predictorum et dependentibus ex predictis liberam et generalem administracionem et liberum et generale mandatum. Qui vero actor iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, et promisit dicte tutrici et mihi notario infrascripto, tamquam persone publice stipulanti vice et nomine dicti domini Anthonini et cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, utilia dicti domini Anthonini in predictis bona fide facere et inutilia pretermittere et de hiis que ad manus dicti actoris pertinuerint ipsi Anthonino seu dicte tutrici dicto nomine reddere rationem, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum, pro quo actore et eius precibus et mandato versus dictam tutricem et me notarium stipulantem ut supra principaliter intercessit dominus Georgius de Carreto, marchio Saone, renuntians iuri de principali prius conveniendo et omni iuri et sub obligatione omnium bonorum suorum. Quibus omnibus et singulis supradictis dominus Franciscus, iudex Finarii predictus, pro tribunali sedens, suam auctoritatem interposuit et decretum. Actum in caminata Govoni Finarii, presentibus domino Conradino de Benedictis iuris perito, Nicolao de Zucarello, Nicolao Capra, cive Saone, et Antonio de Stallanella notario, testibus ad hoc vocatis et rogatis, anno Domini millesimo CCC^oXXIII^o, indictione VII^a, die sabati XI^a februarii.

(S. T.) Et ego Nicolinus Sbarratus, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui rogatus et scripsi.

^a Cm. 2.

534

1324, gennaio 21, Bossolasco

Il marchese Manfredo del Carretto, anche a nome dei suoi fedeli, rilascia procura a Ogerio di Saliceto per trattare col comune di Savona la stipula di una nuova convenzione.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCVI r.

Il documento è stato scritto dalla stessa mano che ha provveduto alla stesura dei nn. 530-533, 535.

Item aliud instrumentum procure.

Anno Domini millesimo ccc^oxxiiii^o, indictione vii^a, die xxi^o ianuarii. Magnificus et potens vir, dominus Manfredus de Carreto marchio * * * ^a, eius proprio nomine et vice et nomine hominum suorum, vassalorum eius et hominum dictorum vassalorum et cuiuslibet eorum, pro quibus promisit de rato et se facturum et curaturum quod homines et horum vassali et homines vassalorum presens procuratorium habebunt ratum et firmum, fecit, constituit et ordinavit, omni modo et forma quibus melius potuit, suo nomine et nomine dictorum hominum et vassalorum et hominum vassalorum, Ogerium de Saliceto, absentem . . . ^b Actum in Bozolascho, ubi testes fuerunt vocati et rogati canonicus de Bozolascho, Iachinus Archator et Guillelmus eius filius. Et ego Manfredinus de Monexilio, sacri imperii auctoritate notarius, hanc cartam scripsi.

^a Cm. 2

^b per il formulario seguente v. n. 531.

535

1324, febbraio 16, Perti

Il marchese Enrico del Carretto, anche a nome dei suoi fedeli e di Girbaldo Calderia, rilascia procura a Tommaso de Batifolo, per trattare col comune di Savona la stipula di una nuova convenzione.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCVI r.

Il documento è stato scritto dalla stessa mano che ha provveduto alla stesura dei nn. 530-534,

Item aliud instrumentum procure.

Anno Domini millesimo ccc^oxxiiii^o, indictione vii^a, die xvi^a februarii. Egregius vir, dominus Henricus de Carreto marchio * * * ^a, suo nomine proprio et nomine et vice omnium et singulorum hominum de Finario et districtu, fidelium ipsius domini marchionis et aliorum hominum ipsius domini, ac eciam nomine et vice Giribaldi Calderie, pro quibus omnibus promisit de rato, fecit, constituit et ordinavit Thomam

de Batifolo, absentem . . .^b | (c. CCVI v.) promitens mihi Manfredino notario infrascripto . . .^b Actum in caminata de P<er>ticis, ubi testes fuerunt vocati et rogati dominus Georgius de Balestino, Franciscus Guronus et Nicola Arbotus de Finario. Et ego Manfredinus de Monexilio, sacri imperii auctoritate notarius, hanc cartam scripsi.

^a Cm. 2 ^b per il formulario seguente v. n. 532.

536

1345, maggio 12, Savona

Ingo Longo, podestà di Savona, alla presenza del Consiglio, concede ad Accellino, Giovanni, Vincenzo, Nicola e Marzocco Cigala, figli di Corradino, a titolo feudale, la metà di quanto posseduto allo stesso titolo dal loro padre in Vezzi. Gli stessi prestano giuramento di fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CCVII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 310 e II, 195.

Regesto: G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit., p. 214.

Sull'argomento, oltre a G. Filippi cit., v. anche i nn. 1, 2, 27-33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 537.

Investicio feudi, castris et ville Vecii.

(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ccc^o quadragesimo quinto, indicione tertia decima, die duodecima madii. Cum Precivalis Cigala et Nicoloxius Cigala, tamquam curatores Conradini et Meliani Cigale, filiorum condam Conradi Cigale, filii condam domini Nicole Cigale, nomine et vice dictorum minorum, ac etiam ipsi minores, consensu, auctoritate et decreto dictorum curatorum suorum, acsissent in capitulo civitatis Saone, in pleno et generali consilio more solito congregato, coram domino Oddoardo de Grimaldis, tunc honorabili potestate civitatis Saone, et cum instantia peterent et requirerent

humiliter et devote predictos minores investiri tamquam filios et heredes condam Conradi Cigale per predictum dominum potestatem, nomine et vice communis Saone, in nobile et honorificum feudum, confirmacionem et renovacionem eisdem fieri de quatuor partibus quinque parcium ville Vecii et hominum et iurisdictionis ipsius ville cum illis novem modis annone ad starium Sancti Stephani et cum multonis duobus et porcheto uno que anuatim percipiuntur super totam villam predictam, et generaliter totum illud quod dominus Ansermus de Quiliano condam et Bonifacius de Quiliano et eius fratres, filii dicti condam domini Ansermi, soliti erant tenere in dicta villa, posse et districtu Vecii pro communi Saone, cum toto castro et hedificio et forcia que dominus Nicola Cigala fieri fecerat et quod de cetero fieri facient predicti Conradinus et Melianus in dicta villa Vecii, et de omnibus aliis de quibus dictus Conradus Cigala, predictus condam pater dictorum minorum, investitus fuit per dominum Franciscum Ursetum, olim potestatem Saone, computatis hiis de quibus Nicoleta et Anthonius fratres, filii condam Guillelmi Cigale, quibus dictus Conradus successit, fuerant investiti, sicut de investitura predicta patet per publicum instrumentum¹ factum manu Frederici de Niela notarii, currente millesimo CC^oLXXXIII^o, indicione VI^a, die XV augusti, et per nobilem virum, dominum Oddoardum de Grimaldis, potestatem supradictum, nomine et vice communis Saone et pro ipso communi, volentem predecessorum suorum in officio supradicto, voluntate, consilio et consensu omnium consiliariorum, in capitulo civitatis predictae more solito congregatorum campana et cornu tunc existentium ibidem, recte vestigia inmitari et tesoros incomparabiles amicos videlicet subditos et fideles per dictos eorum predecessores quesitos communi Saone toto suo posse totisque viribus conservare, loco^a in eius presencia et predictorum consiliariorum instrumento dacionis et concessionis predictae, predictum feudum et ipsis renovacionem et concessionem et corporalis traditionis possessionem de quatuor partibus quinque parcium totius ville Vecii et hominum et iurisdictionis ipsius ville cum omnibus hiis de quibus iandictus Conradus Cigala, Nicoleta et Anthonius fuerunt investiti per predictum dominum Franciscum Ursetum, sicut iam de predictis omnibus in prelibato instrumento plena fuit mentio, ratificaverit, approbaverit et confirmaverit expresse et suam auctoritatem et decretum inter-

¹ Cfr. n. 354.

possuerit omnibus et singulis supradictis et infrascriptis et in signum et eternam memoriam dationis, concessionis et renovacionis feudi supradicti predictus dominus potestas prefactus Precivalem Cigalam et Nicoloxium Cigalam, tamquam curatores et curatorio nomine predictorum minorum, et predictos Conradinum Cigalam et Melianum Cigalam, tamquam filios et heredes Conradi Cigale predicti, presentibus et consentientibus et auctorizantibus dictis curatoribus, cum quodam baculo quem in | (c. CCVII v.) manibus tenebat in nobile et honorificum feudum legitime investiverit, prout predicta et alia plenius patent publico instrumento² abbreviato per Petrum Barberium notarium publicum in suis cartulariis, millesimo CCC^oVIII^o, indicione VII^a, die xxv augusti et extractum in publicam formam per Leonardum Bonaventuram notarium publicum de cartulariis dicti Petri, patris dicti Leonardi, de mandato etc., et dictus Conradinus Cigala, filius dicti condam Conradi, decesserit ab intestato, relictis sibi heredibus legiptimis Acelino, Nicola, Iohanne, Vicencio et Marzocho, maiores omnes annorum decem et octo, excepto Marzocho predicto, inpubere, maiore tamen infante, cuius Marzochi Acelinus predictus, frater dicti Marzochi, est tutor specialiter ad infrascripta constitutus, secundum quod de tutela dicti Acelini patet publico instrumento abbreviato manu Anthonii Tavani notarii hoc eodem anno, die VIII^a mensis presentis madii et extracto de cartulariis dicti Anthonii per Iohannem Nicolai de Saulo, notarii publici etc., et de inventario patet alio publico instrumento abbreviato per dictum Anthonium et extracto per dictum Iohannem, constituti dictis nominibus in presencia nobilis et potentis viri^b, domini Inghi Longhi, honorabilis potestatis imperialis communis Saone, in palacio communis Saone, in pleno et generali consilio more solito congregato sonu campane et cornu ut moris est, humiliter supplicaverunt ac etiam requisiverunt a dicto domino potestate quod dignetur et vellit predictos fratres, filios et heredes dicti condam Corradini, nominibus supradictis investire in nobile et honorificum feudum ville Vecii et castru de ea parte et pro ea parte qua dictus condam Conradinus pater eorum fuit investitus per dictum dominum Oddoardum, tunc potestatem civitatis Saone, et in omnibus et per omnia prout in dicto instrumento abbreviato per dictum condam Petrum Barberium plenius continetur. Qui dictus dominus Inghus, po-

² Cfr. n. 394.

testas supradictus, nomine et vice communis Saone et pro ipso communi, volens predecessorum suorum in officio supradicto, voluntate, consilio et consensu consiliariorum infrascriptorum, in palacio communis Saone more solito congregatorum sonu campana^c et cornu existencium ibidem, recta vestigia inmitari et tesauros incomparabiles amicos videlicet subditos et fideles per dictos eorum predecessores quesitos communi Saone toto suo posse totisque suis viribus conservare, loco^a in eius presencia et predictorum consiliariorum instrumento dacionis et concessionis predictae, predictum feudum et ipsis renovacionem et concessionem et corporalis tradicionis possessionem de medietate pro indiviso totius ville et castri Vecii et de omnibus que tenebat dictus Conradinus, pater predictorum Acelini, Nicole, Iohannis, Vicencii et Marzochi nominibus supradictis, iuxta formam dicti instrumenti, investivit cum quadam crapeta sive baculo quam in manu in signum potestatis communis predicti tenebat dictos Acelinum, Iohannem, Vicentium, Nicolam et Marzochum nominibus supradictis. Qui Acelinus, Nicola, Iohannes, Vicentius, suis propriis nominibus et Marzochus suo proprio, auctoritate dicti Acelini tutoris sui et dictus Acelinus tutorio nomine supradicto, promisserunt ipsi domino potestati, stipulanti nomine et vice dicti communis, et iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta quod de cetero erunt fideles homines et legales communis Saone et quod non erunt in loco vel facto in quo aliquis potestas seu rector communis Saone vel nuncius dicti communis seu aliqua persona de Saona seu in iurisdictione et districtu Saone amittat vitam, sensum vel membrum vel quod eius honor^d seu honor vel iurisdicio seu iura communis Saone in aliquo minuantur de voluntate vel posse suo, et si mallum dicti communis vel alicuius persone de Saona vel districtu Saone alicubi tractaretur quod scirent, illud prohybebunt et disturbabunt bona fide si poterunt, et si illud prohybere vel disturbare non poterunt ad | (c. CCVIII r.) noticiam dicti communis vel illius qui detrimentum illud pati deberet quam cicius poterunt facient pervenire, et quod deffendent et manutenebunt bona fide pro posse suo omnia iura et honores et possessiones et bona communis Saone et omnes masculos et feminas de Saona et de districtu Saone contra omnes personas in personis et rebus, et quod iuvabunt pro eorum posse dictum commune contra omnes personas ad deffendum omnes terras et possessiones et homines de quibus ipsum commune est investitum vel in possessione et eas quas de cetero Deo propicio poterit adhypercipi, potestates et rectores civitatis Saone qui pro

tempore fuerint in regimine civitatis Saone habebunt et tenebunt in dominum contra omnes personas, et quod castrum et fortiam et villam Vecii, quantum pro medietate porcionis eorum pro indivisso, reddent et consignabunt communi Saone guarnita et scarita sine dillacione aliqua vel occasione adiecta, ad mandatum et voluntatem communis Saone quociens ab ipsis fuerit requisitum et ipsum castrum et forciam et villam et quicquid ex ipso castro et villa et forcia et districtu ipsorum est salvabunt et deffendent contra omnes personas fideliter ad honorem et servicium et mandatum communis Saone, et ipsum castrum et forciam seu villam seu castelanium ipsius vel aliquid ex eis sive ius aliquod quod commune Saone habeat in ipso castro seu loco vel in iurisdicione seu in districtu ipsius castri vel ville Vecii seu etiam in ipso castro seu loco vel in iurisdicione seu districtu ipsius castri vel ville Vecii, quantum est pro medietate pro indivisso porcionis eorum ut supra dictum est seu etiam in ipsos Acelinum, Nicolam, Iohannem, Vicentium et Marzochum auctoritate dicti tutoris sui et dictum Acelinum tutorio nomine supra dicto, non vendent nec alienabunt nec obligabunt seu in aliquem transferent nec vendi, alienari nec obligari seu in aliquem transferri consenscient, nec etiam introytus et proventus eius quod a communi Saone tenent ad percipiendum annuatim alicui concedent ipsi fratres nec alter eorum nominibus quibus supra aliquo modo absque voluntate et mandato communis Saone, et quod venient et stabunt in exercitibus et calvacatis^o et in <s>erviciis communis Saone que fierent specialiter pro factis et negociis ipsius communis cum omnibus hominibus quos habent vel de cetero habebunt in dicto castro seu in dicta villa Vecii pro porcione eorum quandocumque et quocienscumque inde fuerint requisiti, ipsi vel alius pro eis, a communi Saone vel ab alio pro ipso communi et in dictis exercitibus, calvacatis^o et serviciis dicti communis stabunt ipsi Acelinus, Nicola, Iohannes, Vicencius et Marzochus et predicti eorum homines ad mandatum dicti communis Saone et de dicto castro et forcia et villa et hominibus Vecii senper facient pacem et guerram contra omnes personas ad voluntatem et mandatum dicti communis pro eorum porcione, et si a rectoribus communis Saone vel aliquo alio pro ipso communi fuerit ipsis Acelino, Nicole, Iohanni, Vicencio et Marzochus secretum aliquod revelatum, illud habebunt et tenebunt secretum secundum voluntatem et mandatum illius a quo eis fuerit revelatum, et quod atendent et observabunt omnia et singula mandata ipsis Acelino, Nicole, Iohanni, Vicencio et Marzochus vel alii pro eis facta per commune Sao-

ne seu per potestates vel per rectores ipsius communis et que mandata fierent de voluntate dicti communis, et dabunt bona fide opem et consilium quod quilibet ex consortibus suis quos habent vel habebunt in dicta villa et castro Vecii predicta omnia actendent et observent, et ipsi Acelinus, Nicola, Iohanninus, Vicencius et Marzochus, ita quod omnes homines quos habent vel habebunt in predicta villa Vecii et posse et districtu ipsius ville iurabunt fidelitatem communi Saone, salvo eo quod per ipsam fidelitatem quam facient dicti homines, ipsi vel aliquis eorum, non teneantur venire ad faciendum rationem alicui in Saona, nisi contractus factus esset in Saona vel nisi aliquis eorum | (c. CCVIII v.) comississet aliquod delictum in Saona vel posse et per ipsam fidelitatem non fiat aliquod preiudicium dictis Acelino, Nicole, Iohannino, Vicencio et Marzochus in aliquo de predictis, set potius omnia et singula supradicta racta et firma senper permaneant. Et dixerunt et confessi fuerunt predicti Acelinus, Nicola, Iohanninus et Vicencius et dictus Marzochus auctoritate qua supra quod totum illud quod tenent in castro et villa et posse seu districtu Vecii et dictum castrum seu forciam quam dictus dominus Nicola condam in dicta villa Vecii fieri fecit et quod dictus Conradus, Nicoleta et Anthonius Cigalle de cetero fieri fecerunt tenent in nobile et honorificum feudum a dicto communi Saone modo et forma superius denotatis pro eorum porcione ut supra dictum est. Nomina consiliariorum sunt hec: dominus Petrus Laynus abbas, Thomaynus ferrarius, Elianus Sansonus, Anthonius Bonvicinus et Iohannes Bresa, gubernatores, dominus Franciscus Scalia iuris peritus, Angellus Belotus, Iohannes Mayrana, Benedictus de Sicleriis, Dominicus Scosodatus, Luchinus Vegerius, Iohannes Testa, Paulinus Vilanus, Franciscus de Pratis vesconte, Bonus^f Salicetus, Ansermus Rocherius, Oddoardus Iacha, Leonardus Foldratus, Raffus de Bruschi, Luchinus Xaba, Gabriel Gara, Elianus Formica, Raffus Beliam, Obertus de Spigno, Iohannes Datacius, Anthonius Sachus, Iacobus Crovus, Conradus Partegherius, Raynerius ferrarius, Simon Mazabocha, Guillelmus Iayrorius, Phylipus Ballista, Iohannes Peolus, Franciscus Catia, Baduynus speciarius, Anthonius Garbarinus, Simon Palmerius, Anthonius Natonus, Gabriel de Pruneto, Stephanus Zucha, Donatus de Laono, Michael Popus et Nicolaus Babo. Actum Saone, in palacio communis Saone. Testes dominus Franciscus Brexanus iuris peritus, Simon Gara notarius, Oddinus de Bastita notarius, Gibertus Peytenarius et Manuel de Arezio, cintraghi communis Saone.

Ego Iacobus Cauda, notarius sacri imperii, rogatus scripsi et predictos cognosco.

^a loco: così A per lecto: cfr. n. 394 ^b viri: corretto su viris ^c campana: così A ^d honoror: così A ^e calvacatis: così A ^f segue dependato de

537

1345, maggio 24, Savona

Gli uomini di Vezzi giurano fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CCVIII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 310 e II, 195.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 2, 27-33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536.

Instrumentum fidelitatis hominum de Vecio.

(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ccc^o quadragesimo quinto, indicione decima tertia, die vigesima quarta madii. Infrascripti homines de Vecio iuraverunt fidelitatem communi Saone, recipiente nobili viro, domino Ingho Longo, honorabili potestate civitatis Saone, et domino Petro Layno, abbate populli et communis civitatis Saone, nomine et vice dicti communis. In quo iuramento iuraverunt, sanctis Dei evangelii corporaliter tactis, in presencia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum, quod de cetero erunt fideles et veraces communi Saone, et quod non erunt in loco seu in stalo seu in facto in quo aliquis potestas seu abbas seu rector, nuncius vel aliqua persona de Saona vel de districtu Saone amitat vitam, membrum vel quod eorum honor seu honor vel iurisdicio aut iura dicti communis in aliquo diminuantur de voluntate vel posse suo, et si mallum dicti communis Saone, potestatis vel abbatis vel alicuius persone de Saona vel de districtu alicubi tractaretur quod scirent, illud prohiberent et disturbarent^a bona fide toto eorum posse, et si illud prohybere vel disturbare non possent, ad

noticiam dicti communis vel illius persone que illud detrimentum pati deberet quam cicius poterunt facient pervenire, et quod manutenebunt et deffendent bona fide toto eorum posse omnia iura et honores, possessiones et bona dicti communis et omnes et singulos masculos et feminas de Saona vel de districtu contra omnes personas in personis et rebus, et quod iuvabunt dictum commune toto eorum posse contra omnes personas de mondo ad deffendendum omnes terras, possessiones, iura et honores dicti communis, et quod venient et stabunt in exercitiis et calvacatis^b et in serviciis communis Saone quandocumque et quocienscumque forent requisiti a dicto communi vel a nuncio ipsius communis ad mandatum dicti communis, et quod facient senper guerram et pacem contra omnes personas ad mandatum dicti communis, et quod dabunt forciam, auxilium, favorem et consilium toto eorum posse dicto communi et cuilibet nuncio ipsius communis et quod dictum commune Saone et quilibet certus nuncius communis habeat et habere possit castrum, forciam et villam Vecii quandocumque et quocienscumque dicto communi Saone placuerit ad mandatum et voluntatem dicti communis. Et hec omnia et singula et alia que in sacramento fidelitatis continentur actendent et observabunt bona fide. Nomina quorum sunt hec:^c Franciscus Nasetus, Saonus Galvanus gastaldus, Georgius Rolarius, Ober-tus Rolarius, Vadinus de Costa condam Raymondì, Guillelmus Mosanus, Guillelmus Gatus, Iacobus, filius Iohannis de Canali, Franciscus Batalia, Iohanninus, filius Vosini Garvani, || Georgius Gatus, Iohanninus iudex, Franciscus de Zazia condam Herialie, Iohaninus de Zazia condam Conradi, Franciscus Maronus, Iacobus Bassus, Facinus de Costa, filius Bonore, Guillelmus de Zazia condam Henrici, Badinus condam Guillelmi de Camayrana, Georgius condam Iacobi Gati, || Iohaninus filius Iohannis barberii, Franciscus de Carus, Nicolinus Furzerius, Iohaninus filius Bedeli, Guillelmus Sismondus, Iohaninus filius Phylipi, Marchetus de Costa condam Iohannis, Iacobus Sismondus, Georgius condam Guillelmi Clerici, Franciscus Stanga. Actum Saone, in palacio communis. Testes Stephanus de Niela, Simon Gara, Benedictus de Sicleriis et Nicolaus Cauda.

Ego Iacobus Cauda, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

^a disturbarent: *così A* ^b calvacatis: *così A* ^c *i nomi che seguono sono disposti su tre colonne; due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna.*

1364, dicembre 15, Praga

L'imperatore Carlo IV dà mandato a Giovanni, marchese del Monferrato, e ad Ottone, duca di Brunswich, di comporre la questione vertente tra i comuni di Savona e di Noli per il possesso di Vado e di Segno, illegittimamente avocata da Gabriele Adorno e dal Consiglio del comune di Genova.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 192. Copia autentica [B], ASS, *Pergamene*, I, 266; copia semplice [B'], da A, *Registro II*, c. CCVIII v.

B è così introdotta: «Hoc est exemplum cuiusdam privilegii imperialis cuius tenor talis est»; la sottoscrizione è la seguente: «Extractum est ut supra de autentico imperiali privilegio scripto manu Petri scolastici Lubucensis notarii, datum Prage, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, indictione secunda, octavo decimo kalendas ianuarii, regnorum prefacti serenissimi domini imperatoris anno decimo nono, sub sigilli imperialis magestatis testimonio literarum cum sigillo predicti in cera alba per me notarium infrascriptum. Iohannes Bertolucius notarius».

Edizione: Winkelmann, II, 891.

Registro: Böhmer, n. 4099; Cipolla-Filippi, n. 34; Poggi³, p. 164; Noberrasco¹, pp. 108 e 203.

Hoc est exemplum cuiusdam rescripti sive quarundam literarum transmissarum per serenissimum dominum, dominum Karolum imperatorem Romanorum et semper augustum illustribus dominis Iohanni marchioni Montisferati principi, et Octoni de Brumireig cuius tenor talis est, sigilatum sigillo pendenti ialno cum imperiali immagine sedenti in trono imperiali et sigilato a tergo cum uno sigillo parvo cere rubee cum immagine unius aquille imperialis:

Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus et Boemie rex, illustribus Iohanni, marchioni Montisferati, principi, et Octoni de Bremisreig^a, consanguineis et fidelibus nostris dillectis, gratiam suam et omne bonum. Consanguinei dillecti. Sua nobis dillecti nostri fideles, honorabilis Barnabos de Gerardis, licentia-tus in iure nostro civili, et Franciscus Fulgerius, cives Saonenses, ambaxiatores, procuratores, actores et nuncii communis et universitatis civita-

tis^b Saone, petitione monstrarunt quod, oblata quadam petitione per commune, syndicos et procuratores communis et universitatis civitatis Nauli contra communem^c et universitatem predictae civitatis Saone super restitutione et expeditione locorum Signi et Vadi coram Gabriele Adurno et consilio Ianuensi et per Cosmelem de Mari, civem Ianuensem, oblata similiter quadam petitione seu requisitione contra dictum commune Saonense occasione certe pecunie quantitatis coram tunc vicario potestatis Ianue contra predictum commune et universitatem hominum predictae civitatis Saone, coram ipsis Gabriele et consilio Ianuensi ac vicario potestatis citari fecerint et eosdem coram ipsis de facto traxerunt in causam, coram quibus et quolibet ipsorum pro parte dictorum Saonensium ipsorumque syndicorum et procuratorum fuit excipiendo propositum quod cum ipsi Saonenses ac etiam loca predicta iurisdictionis eorundem Gabrielle^d, consilii, vicarii et potestatis minime forent subiecti de consuetudine vel de iure, respondere coram ipsis Gabrielle, vicario et consilio Ianuensi seu aliquo ipsorum predictis communitatibus Nauli et Cosmeli super predictis minime tenebantur et quod ad id de iure compelli non poterant nec debebant, cum ipsorum Saonensium non essent iudices competentes, et quia dicti Gabrielle^e, consilium et vicarius, exceptione huiusmodi preposita non obstante, pronunciaverunt et sentenciaverunt se fore et esse dictorum Saonensium super predictis iudices competentes, videlicet predicti Gabrielle^e et consilium, sequentes formam cuiusdam consilii Guillelmi Mercati, iudicis de Lucha, eorum vicarii, super petitione et contentis in ea coram ipsis Gabriele et consilio Ianuensi oblata per dictum commune Nauli contra prefactum commune Saone vero^f, et dictus vicarius potestatis Ianue super petitione et requisitione per dictum Cosmelem de Mari contra dictum commune Saonense et^g super^h petitis et requisitis per eum, quas quidem sententias et quamlibet ipsarum predicti syndici et procuratores dicti communis Saonensis, quorum nomina sunt in eorum sindicariis inserta, dixerunt nullosⁱ esse et si que erant pro parte dictorum syndicorum et procuratorum dicti communis Saonensis fuit et extitit ab utraque ipsarum sententiarum ad maiestatis nostre imperialis curie audienciam in scriptis infra tempus debitum appellatum et super ipsarum utraque appellati legitime postulati cumque pro parte dictorum communis et universitatis Saonensium fuerit serenitati nostre dicte appellationes et quelibet ipsarum infra tempus debitum intimata ipsorumque cognitioni et decisioni | (c. CCX r.) diversis et variis negociis nostra imperialis curia im-

predicta non potuerit superesse¹ sitque de presenti nostre imperialis curie audientia pluribus et variis negociis prepredicta ita quod decisioni et audientie predictarum questionum vel alicuius ipsarum nequit comode superesse, idcirco, de vestrorum et vestrum cuiuslibet fidelitate, probitate, discrecione et circonspeccione confisi, vobis et cuilibet vestrum principaliter et in solidum, ita quod unus vestrum inceperit alter mediare prosequi valeat et finire cum potestate aliis subdelegandi, per imperialia scripta mandamus quatenus, assumptis vobis assessoribus iuris peritis ac etiam partibus ad vestram presentiam evocatis, causas nedum appellationum suarum et cuiuslibet ipsarum, set etiam principalium ipsarum causarum et questionum et cuiuslibet ipsorum si inde videlicet in dictis questionibus et causis principalibus pro parte dicti communis vos vel alter vestrum fueritis requisitus ita quod tam super causis principalium questionum quam ipsarum appellationum et cuiuslibet ipsarum cum omnibus earum appendiciis, dependentibus, emergentibus et conexis, cognitionem, iurisdictionem, diffinitionem et executionem vos et cuilibet^k vestrum in solidum ut supra habeatis, presentis nostri imperialis rescripti vigore audiatis et quod iustum fuerit appellatione remota decidatis et fine debito aut amicabili terminetis, facientes vos et quilibet vestrum ut supra quod decreveritis auctoritate nostra cessarea prout iuris fuerit et ordo dictaverit rationis firmiter observare, testes autem qui nominati fuerint, si se gratia, hodie vel timore subtraxerint, eadem auctoritate nostra imperiali et pena vestrorum et uniuslibet vestrum arbitrio infligenda compellatis appellatione remota veritatis testimonium perhibere, predicta omnia et singula statuentes et decernentes ex certa nostra scientia et nostre cessaree plenitudine potestatis, non obstante autentica « Ei¹ qui », C. « De episcopi appellatione »¹ et qualibet alia lege seu iure obviante predictis vel aliquo predictorum presencium sub imperiali nostre maiestatis <sigillo>^m testimonio literarum. Datum Prage, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, indictione secunda, XVIII kalendas ianuarii, regnorum nostrorum anno decimo nono, imperii vero decimo. Per dominum imperatorem ipsius voce flatu respondendumⁿ. R. Petrus scolasticus Lubucensis^o.

A tergo erant verba predicta et signum^p.

¹ « De episcopali audientia »: C. 1. 4. 8 post.

^a Brunswig in A, B ^b civitatis: om. B ^c commune in A, B ^d Gabrielle così A, B, B' ^e in A, B, B' Gabriell con segno abbreviativo ^f vero: om. A, B ^g et: in soprilinea ^h segue depennato predicti iudices competentes videlicet dicti Gabrielle et consilium sequentem formam ⁱ nullos: così A, B, B' ^j interesse in B ^k cuilibet: così A, B, B' ^l Si in B ^m integrazione da A, B ⁿ Per dominum-respondendum: in A sulla plica; om. B ^o R. - Lubucensis: in A nel verso; om. B ^p A tergo-signum: ripetuto nel margine esterno.

539

1332, luglio 24, Genova

I comuni di Genova e di Savona stipulano una nuova convenzione.

Copia autentica [B], ASS, *Pergamene*, III, 60; copia autentica [B'], *ibid.*, I, 218; copia semplice [B''], *Registro II*, c. CCXI r.; copia semplice [B'''], *ibid.*, c. CCXIII v. (n. 541); copia semplice [B'''''] della fine del sec. XV (post 1466), Bibl. privata Durazzo - Giustiniani di Genova, *Convenzioni passate tra il comune di Genova e quello di Savona*, ms. A A I 5, c. 9 r.; copia semplice [B'''''''], della fine del sec. XV, ASG, *Materie politiche*, busta 8, n. 22.

Formalmente B'' deve essere considerata copia semplice in quanto priva delle sottoscrizioni notarili come in B' e come nel n. 543.

Tutti gli esemplari, ad eccezione di B''''', contengono inserti gli strumenti di procura dei comuni di Genova (24 luglio 1332) e di Savona (12 maggio 1332).

B è autenticata come segue: «(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, indictione quinta decima, die quarta septembris. Hoc exemplum, suntum ex autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii per me Andream de Sinelda notarium subscriptum, domino Mauro Cathanio, iudici communis Saone ad civilia constituto, insinuatum fuit et in eius presencia per me ipsum Andream et alios subscriptos notarios dilligenter et fideliter ascultatum et lectum et cum dictus dominus iudex Maulus Cathanius exemplum cum dicto autentico concordaret, ut eidem exemplo adhibeatur de cetero plena fides, suam et dicti communis Saone auctoritatem interpossuit et decretum.

(S. T.) Ego Nicolaus de Nicoloso de Clavaro notarius superscriptum exemplum, sumptum ex autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii per Andream de Sinelda notarium subscriptum iuxta dictum autenticum, in presencia dicti domini iudicis una cum infrascriptis Stephano et Andrea notariis iuxta dictum autenticum diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini iudicis mandato ad eiusdem exempli bonam fidem

et testimonium me subscripsi et signum meum apposui consuetum supradictis millesimo, indictione et die.

(S. T.) Ego Stephanus Braydosius notarius suprascriptum exemplum, sumptum ex autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii per Andream de Sinelda notarium subscriptum iuxta dictum autenticum, in presencia dicti domini iudicis una cum suprascripto Nicolao de Nicoloso de Clavaro et infrascripto Andrea de Sinelda notariis iuxta dictum autenticum diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini iudicis mandato ad eiusdem exempli bonam fidem et testimonium me subscripsi ac signo meo consueto signavi ».

B' è così autenticata: « (S. T.) In nomine Christi amen. Anno Domini M^oCCC^o quinquagesimo quinto, indictione VIII^a, die vigesimo madii. Hoc exemplum, sumptum ex autentico suprascripti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii, M^oCCC^oXXXII^o, indictione XV^a, die XXIII^a iulii, per me Bartholomeum de Nicoloso notarium insinuatam fuit domino Laurencio de Strazapatis, vichario domini Philippi Cazolle, potestatis civitatis Saone, et iudicis [*sic*] ad civilia deputato, et in eius presencia per me ipsum notarium et subscriptos notarios diligenter et fideliter fuit lectum, examinatum et abscultatum et quia ipse dominus vicharius et iudex presens exemplum cum dicto autentico in hominibus et per omnia concordare invenit, ut presenti exemplo deinceps adhibeatur plena fides, ad eternam rei memoriam suam et communis Saone auctoritatem interposuit et decretum, et hoc ad instantiam et requisitionem Guillelmi de Gerardis et Iacobi Caude, sindicorum communis Saone.

(S. T.) Ego Antonius Garbarinus de Saona, notarius sacri imperii, suprascriptum exemplum, sumptum ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii, in presencia supradicti vicarii et iudicis diligenter et fideliter cum dicto autentico una cum infrascriptis Iohanne Ortolano et Bartholomeo de Nicoloso notariis ascultavi et quia utrumque concordare inveni, ideo de mandato dicti domini iudicis et vicarii <ad> bonam fidem et testimonium me subscripsi signoque meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Iohannes Ortolanus de Saona, imperiali auctoritate notarius, suprascriptum exemplum, sumptum ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolay Caude notarii, in presencia supradicti domini vicarii et iudicis diligenter et fideliter cum dicto autentico una cum suprascripto Anthonio Garbarino et infrascripto Bartholomeo de Nicoloso notariis publicis ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini iudicis et vicarii mandato ad eiusdem exempli plenam fidem et testimonium me subscripsi signoque meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Bartholomeus de Nicoloso, notarius sacri imperii, suprascriptum exemplum, sumptum ab autentico dicti instrumenti scripti manu dicti Nicolai Caude notarii, in presencia supradicti domini vicharii et iudicis diligenter et fideliter cum dicto autentico una cum suprascriptis Anthonio Garbarino et Iohanne Ortolano notariis publicis ascultavi et quia utrumque concordare inveni, ut presenti exemplo deinceps adhibeatur plena fides, de mandato dicti domini vicharii et iudicis me subscripsi signoque meo consueto signavi ».

Edizione: *Conventiones* cit., c. b iii v.

Regesto: Poggi³, p. 101; Noberasco¹, p. 90; Noberasco³, p. 245; Liscian-drelli, p. 107.

Confirmacio convencionum cum aliquibus declaracionibus.

(S. T.) In nomine Christi amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti cuius tenor talis est:

(S. T.) In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen^a. Anno Domini^b millesimo tricentessimo trigessimosecundo, indictione xv^a, die xxiiii^a iullii, circha nonam^c. Magnificus et potens milles et dominus, dominus Gassus de Divisiaco, comes Terlicii, regni Sicilie marescallus, capitaneus et vicharius regius civitatis et communis Ianue, in presencia domini Alberti de Sancto Matheo, abatis populli, et consilii duodecim sapientum communis Ianue, in quo interfuit suficiens et legitimus numerus consiliariorum dicti consilii, nec non dicti^d dominus abbas^e, consilium et consilarii dicti consilii, auctoritate et decreto dicti domini capitanei vicharii^f, nomine et vice communis Ianue, ad devote suplicationis instancia <m> prudentium virorum domini Anthonii Antiqui iuris periti, Lodixii Fodrati, Benedicti de Sicleriis et Petri Argenti, ambaxatorum, sindicorum et specialium nunciorum universitatis et communis hominum civitatis Saone, ut de syndicatu apparet per publicum instrumentum, scriptum Saonam^g manu Baliani Scorzuti notarii, M^oCCC^oXXXII^o, die XII^a madii, cuius tenor inferius continetur, sindicario nomine dicte universitatis et communitatis^h, ad Dei honorem et augmentum status pacifici dicti communis Ianue et Riperiorum et tocius eius districtus, de certa sciencia confirmarunt ad hominemⁱ dicti communis Ianue et dictorum Saonensium cautelam innovarunt dictis sindicis communis Saone, nomine dicti communis et pro ipso communi Saone et omnibus et singulis de Saona, posse, iu <r> i <s> dicatione et districtu eiusdem recipientibus, et per ipsos dicto communi et omnibus et singulis de Saona, posse, districtu^j et iur <is> dicatione Saone convenciones et pacta dudum inita et firmata inter commune Ianue sive legitimas personas pro dicto communi, ex una parte, et commune Saone sive legitimas personas pro ipso communi Saone, ex altera, de quibus est instrumentum¹ publicum scriptum et

¹ Cfr. n. 9.

sumptum Varagine, in ecclesia Sancti Ambroxii, M^oCCLI, indictione VIII^a, die XVIII^a mensis februarii, manu Guillelmi Cavagni, sacri imperii notarii, non obstantibus aliquibus hinc retro factis vel commissis contra conventiones predictas per dictum commune^k vel singulares personas civitatis Saone seu eius iurisdicionis, posse vel districtus, communiter vel singulariter seu divissim, et non obstante aliqua rebellione in qua dicta civitas et commune seu singulares persone Saone vel eius districtus hinc retro fuerit seu fuerint contra dictum commune Ianue, et maxime ab anno a nativitate^l Domini currente M^oCCC^oXVII^o citra, cum declarationibus et^m addicionibus ac modis infrascriptis. Vollunt enim dicti domini capitaneus, abbas populli et conscilium duodecim sapientum et consenciant quod homines Saone et de iurisdicione et posse Saone sint cives Ianue et tanquam cives Ianue ubique tractari, manuteneri et deffendi per commune Ianueⁿ prout continetur in convencione predicta ad utilitatem communis Saone, ita quod Saonenses racione citaynatus^o non teneantur communi Ianue ad alia quam ad ea ad^p que ex vigore dicte conventionis tenentur vel tenebuntur dicto communi Ianue et dictum commune et homines Saonenses eiusque iurisdicionis^q et posse recipientes ad gratiam et bonam voluntatem dicti comunis Ianue dictis sindicis dictis nominibus et per eos eidem communi et hominibus Saone, iurisdicionis^q eius et^r posse fecerunt plenariam remissionem, quitationem et pactum de ulterius non petendo de omnibus offensionibus, dampnis, iniuriis, robariis et ablatiis factis, datis vel commissis per commune seu aliquas vel aliquam singulares vel singularem personas vel personam Saone vel iurisdicionis eius vel posse contra commune vel singulares personas dicti comunis Ianue vel districtus a tempore quo civitas Saone fuit in rebelione dicti comunis Ianue citra usque ad quod et secundum et prout facta est remissio offensionum, dampnorum, robariarum et iniuriarum extrinsecis Ianue qui tunc temporis receptabantur in Saona, ex forma et vigore pacis facte anno proxime preterito Neapolim, in presencia regie maiestatis | (c. CCXI v.) Ierusalem et Sicillie, inter commune et intrinsecos Ianue et universitatem tunc extrinsecorum dicte civitatis Ianue, et ad maiorem gratiam benevolentie et caritatis iudicium consenciant et concedunt quod Saonenses muros et foveas per girum et ambitum dicte terre usque ad mare tantum tenere possint pariter et habere quousque volluerint pro maiori securitate et tutamine^s dicte terre; a parte vero maris^t muros et foveas habere et tenere possint usque ad decenium^u tantum, computandum a tempore pacis predicte fir-

mate Neapoli in presencia dicte regie maiestatis, dum tamen dictos muros et foveas teneant^v sicut nunc habent^w et tenent et illis^x statu et forma in quibus dicti muri et fovee nunc existunt ita quod in ipsis muris et foveis novitas nulla fiet; lapso autem dicto tempore, iura dictorum Saonensium in dictis muris et foveis tenendis et habendis sint in eo statu in quo erant tempore inite dicte pacis, tenentes indubie quod dictorum Saonensium gratitudo merebitur maiora^y assequi et habere. Consenciunt etiam et concedunt quod singulare^z devetum non fiat^{aa} nec possit fieri per commune Ianue Saonensibus tantum, set solum teneantur Saonenses servare deveta que commune Ianue communiter et generaliter Ianuensibus faciet et quousque dictum commune Ianue ipsa deveta tenebit et servabit^{bb} nec teneatur commune Saone vel^{cc} Saonenses servare deveta facta per commune Ianue civitati Saone, nisi factum fuerit civitati Ianue et nisi quousque dictum commune Ianue ipsa tenebit et servabit^{bb}, non obstante quod per aliquas singulares personas fieret contra deveta predicta, salvis tamen et exceptis devetis et prohibicionibus que fiunt vel fieri possunt Saonensibus per commune Ianue ex vigore conventionis prefacte. Consenciunt etiam et concedunt quod commune Ianue vel aliquis pro communi vel aliqua singularis persona, quocumque nomine censeatur, collectam, dactam, mutuum vel pedagium, toltam, ripam vel cabellam aliquam seu exationem, quocumque nomine censeatur, communi Saone vel super hominibus Saone vel districtus modo aliquo qui excogitari possit non exiget vel inponet nec exigi vel inponi statuet vel concedet directe vel per^{dd} oblicum, set ab ipsis omnibus intelignantur et sint liberi et immunes in civitate Ianue et districtu, salvis senper hiis que vigore dicte convencionis per commune Ianue possunt exigi vel inponi. Consenciunt etiam et concedunt quod pro hiis pro quibus Saonenses possunt in Ianua conveniri, pro gabellis vel aliis non possint conveniri nisi coram principali rectore civitatis Ianue vel eius vichario quodque in causis illis assessor dari non possit nisi de Saonensium conventi processerit voluntate. Consenciunt etiam et concedunt quod castellani castrorum Saone, qui ibi pro communi Ianue pro tempore fuerint, teneantur mallefactores qui in Saona vel districtu Saone delinquerint et debitores qui in Saona conveniri poterunt, qui se in dictis castris vel aliquo^{ee} ipsorum reducerint, exhibere et tradere communi Saone, ad mandatum et requisitionem potestatis sive rectoris communis Saone, salvis et reservatis quibuscumque iurisdictionibus^{ff} quas commune Saone habet vel habere debet in dictis castris

vigore conventionis predicte. Consenciunt etiam et concedunt quod dictis Saonensibus et iurisdictioni eius et posse fiat restitucio bonorum immobilium et locorum compararum communis Ianue que ipsi vel aliquis eorum tenebant seu quasi in Ianua vel districtu tempore quo civitas Saone se possuit in rebelione communis Ianue seu ad mandata communis Ianue esset ^{gg} desiit secundum et prout fieri debet dictis extrinsecis tunc Ianue ex forma pacis predicte. Consenciunt etiam et concedunt quod omnes processus, cuiuscumque esse et condicionis sint, facti per commune Ianue seu aliquem magistratum dicti communis contra commune Saone vel contra aliquam singularem personam de Saona, iurisdictione ^{hh} vel posse, ractione inobediencie vel alia racione, a dicta die qua in rebelione communis Ianue fuit civitas Saone seu ad mandata communis Ianue esse desiit usque ad diem qua dicta pax Neapolim firmata fuit et etiam omnes processus facti a dicto tempore citra usque in hodiernum diem ractione contumacie vel inhobediencie contra quasumque singulares personas Saone vel districtus, salvo pro robaria vel occaxione officii robarie comissa seu facta contra tregam ⁱⁱ vel a tempore pacis citra, sint cassi, irriti et nullius efficacie vel valloris ita quod de ipsis vel occasione ipsorum dictum commune Saone vel singulares persone dicti communis non possint in perpetuum molestari vel in aliquo agregari. Ad predicta autem consenciunt et premissa concedunt dicti domini capitaneus, abbas populli et conscilium dictorum duodecim sapientum | (c. CCXII r.) communis Ianue, nomine et vice dicti communis Ianue, dictis sindicis et ambaxatoribus dicti communis Saone, recipientibus nomine dicti communis Saone, et dicto communi et Saonensibus observantibus convencionem predictam et iurantibus et observantibus pacem predictam factam Neapolim, in quantum dicte conventioni et iuribus ^{jj} communis Saone non obviet, salvo in eo quod continetur in ea quod elleccio potestatis seu rectoris communis Saone usque ad certum tempus ad ^{kk} commune debeat ^{ll} pertinere in quo de spetiali gracia sine preiudicio iuris sui dicta pax inviolabiliter observetur, et in formam et modum predictum dicti ^{mmm} domini capitaneus, abbas et conscilium, nomine et vice dicti communis Ianue, dictis ambaxatoribus, sindicis et nuntiis dicti communis Saone, dictis nominibus recipientibus, promisserunt atendere et servare ⁿⁿ convencionem predictam cum declaracionibus et adicionibus supradictis et ea omnia et singula Henricus Vegius, notarius et canzellarius communis Ianue, syndicus communis Ianue ad hec specialiter constitutus, ut de sindicatu apparet per publicum instrumentum scriptum

Ianue, manu Galeoti de Licurfis notarii, M^oCCC^oXXXII, indictione XIII^a secundum cursum Ianue, die XXIII^a iullii, circha tertiam, cuius tenor inferius continetur, promissit dictis sindicis dictis nominibus et iuravit ad sancta Dei evangelia, nomine dicti communis Ianue, atendere et effectualiter observare. Predicti auctores, ambaxatores, sindici et nuntii speciales dicti communis et hominum Saone, acceptantes gratiosse a dictis dominis capitaneo, abbate et consilio duodecim sapientum, nomine communis Ianue, et ab ipso communi Ianue supradicta, nominibus eorum propriis et nomine et vice dicti communis et hominum Saone eiusque districtus et posse, ac etiam facientes dictis nominibus dictis dominis capitaneo, abbati populli, officio^{oo} duodecim sapientum et nomine communis Ianue et intrinsecorum tunc Ianue eiusque districtus et posse et^{pp} per eos dicto communi Ianue et omnibus et singulis tunc intrinsecis Ianue eiusque tunc iurisdictionis^{qa} atque districtus simillum per omnia remissionem plenariam, quitacionem et pactum de ulterius non petendo de omnibus et singulis dampnis, robariis, ablatis, iniuriis et offensionibus quibuscumque datis, illatis vel quomodocumque comissis per commune Ianue vel aliquem seu aliquas^{tr} de tunc intrinsecis Ianue vel de eius tunc districtu in^{ss} vel contra commune vel homines Saone vel aliquem seu aliquos de eius iurisdictione, districtu vel posse, sicut per commune Ianue supra facta est communi et hominibus Saone eiusque districtus et posse, promisserunt dictis nominibus dictis dominis capitaneo, abbati populli et consilio duodecim sapientum, dictis nominibus et nomine et vice cuius et quorum interest vel intererit vel interesse posset, dictam conventionem et contenta in ea inviolabiliter promiserunt observare cum declaracionibus et adiconibus supradictis et pacem predictam factam Neapolim in presencia dicte regie maiestatis et ea que continentur in ea, in quantum contenta in ipsa ad commune vel homines seu singulares personas Saone vel de eius iurisdictione^{hh} vel districtu pertinent vel spectant seu spetabunt vel pertinebunt et conventioni predicte non obviant, salvis predictis, observare et per omnes et singulos de Saona, posse et districtu facere observari, salvo quod per pacem predictam, quam ut supra premititur observare promiserunt, non intelligatur communi Saone in aliquibus privilegiis, concessionibus et graciis dicto communi Saone concessis per imperatores Romanorum aliquod preiudicium generari et predicta omnia et singula in animam communis et hominum Saone eiusque districtus, corporaliter tatis santis scripturis, dictis nominibus ad sancta Dei evangelia iuraverunt

et ad maiorem cautelam promisserunt dictis nominibus quod commune Saone in pleno et generali consilio hominum Saone predicta omnia et singula ratificabit et aprobabit infra dies xv proxime venturos, acto quod iura que dictis partibus vel alicui ipsarum^{tt} ex vigore dicte convencionis competebant vel competierunt tempore quo | (c. CCXII v.) dicta convencio facta fuit vel postea usque ad dictam diem quo dicta civitas Saone fuit in rebelione dicti communis vel ad dicti communis mandata esse desiit hodie et abhinc in antea competant^{uu} partibus supradictis, non obstante confirmatione vel innovacione predicta nunc presentialiter facta perinde ac si dicta conventio hucusque ab ambabus partibus fuisset plenarie observata, salvis declaracionibus supradictis. Nomina vero dictorum duodecim et vicharii^{vv} dicti officii sunt ut infra: dominus Manfredus de Pontullo iuris peritus, Anthonius de Marinis prior, Samuel Spinulla, Andrianus de Grimaldis, Obertus Gateluxius, Andriolus de Savignono, Ansaldus Lomellinus, magister Conradus^{ww} de Cornillia, Raymondus de Cassali, Guiraldus de Paulo, Petrus de Reza, Leonardus de Porcho et Iohannes Piper.

Tenor autem dicti^{xx} sindicatus dictorum Saonensium talis est:

(S. T.) In nomine Domini amen. Anno Domini m^occc^oxxxii^o, inditione xv^a, die xii^a madii. Nobillis vir, dominus Faciollus de Mari, vicharius civitatis Saone, in pleno et generali consilio civitatis predictae more solito congregato canpane^{yy} et cornu, voluntate, consilio et consensu infrascriptorum consiliariorum communis Saone, et ipsi infrascripti consilarii, auctoritate et decreto dicti domini vicharii, vice et nomine communis Saone et pro bono et utilitate dicti communis, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et dicti communis Saone syndicos, actores et procuratores dominos Anthonium Antiquum iuris peritum, Petrum Argentum, Lodixium Fodratum, absentes tanquam presentes, et Benedictum de Siclerii, presentem et mandatum sponte suscipientem, ad faciendum, componendum, tractandum et ordinandum, transigendum et paciscendum cum commune Ianue seu persona vel personis aut officialibus legitimis pro dicto communi quecumque et omnia et singula que eisdem sindicis bona, utillia videbuntur pro dicto communi Saone, tam super pace inienda, facienda seu firmanda cum dicto communi Ianue seu personis legitimis pro ipso communi quam super quibuscumque dependentibus, emergentibus, coherentibus et conexis a predictis et quolibet predictorum et ad promitendum pro ipso communi et ipsum com-